
specra

SlJBARll

20r6

ZABAI|A TA lIOI.AilTE[l|
cTYRr(0tElil

Čtyři poháněná kota, čtyři
disciplíny' pět různých modeIů
s šesticí hvězdiček v oválném

znaku azamrz|é norské
jezero. No jen si to představte.

Snad kaŽdému správnému
milovníkovi pohonu všech

kol a permanentního přívalu
adrenaIinu se musí rozbušit

srdce radostí. A podobně jsem
na tom byl i já.

autor: Petr šik| Íoto: Subaru

ubaru si na svém pohonu všech kol
zakládá' a jelikož svému systému
plně důvěřuje, zve novináře k pra-
videln;irn testům v extrémních pod-
mínkách, kde technika dostane po.

řádně zabrat. Letošní akce SUBARU Snow
Drive 2016 se v Norsku zúčastni]a desítka
čes\ých novinářů, kteří si mohli ověřit
chování všech čty'rkolkoqých modelů na
sněhu, ledu a břečce. Bohužel březnové
nezlykle teplé počasí příIiš nepřálo a tak
nakonec sešlo z radovánek na zamrz|ém
jezeře. organizátoři se nenechali rozmary
počasí zaskočit a připraúli bohat.ý pro-
gram v závodní škole legendárního Johna
Haunglanda, kte4f v Česku rozhodně není
neznámý. Školou pro jezdce ralýe Johna
Haunglanda prošel například Petter SoI-
berg a dnes to čeká i mě. Budu naslouchat
lyškolen1ýrn instruktorům a sbírat cen-
né zkušenosti nejen za volantem modelu
WRXSTI. )

22 AUTo4x4.cz.  DUBEN 2or 6

''cB'41

4i' ';'

ilal z rtBbBS
01.

tlltRt( $Tt

) Moďit se za STI je potřeba. Je to jediný pohro-
bek pořádného závodnického náčiní. Chcete-li
využít veškeqich schopností vozu a dostat se až
na samou hranujeho dovedností, musíte umět
řídit. V Norsku čtyrkolce s rďlyeoými kořeny
pšenka zro\ma nekvete. V přepočtu totiž vyjde
téměř na tři miliony korun, přičemž větší část
zapLaLite na různých daních. Proto si bláznění
s ,'eS.Té-Íčkeď.v zemi fiordů a sobů neskuteč-
ně uŽívam. Uvědomuji si, že právě v Česku se
nemáme tak špatně, a b1it více podobných zemí
jako Norsko, na STI bychom se mohli chodit
koukat leda do technického muzea.

Čtyrkotka se Samosvorem obutá do pneu-
matik s hřeby je jasnou sázkou na pořádnou
dávku zábavy. Dovádění na kluzké trati zamr-
zlého letiště je zábawré až pošetílé. Dlouhé
drifty,jízdabokem pokruŽnicinebo slalomjsou

prostějen ajen záleŽitostí řidičsfoich schopnc
tí. Instruktoři dobře radí a nejčastěji křičí,,fi
gas, full gas... Jedině takje to totiž sprfi,ně. Pr
plqilrn plynem STI překonává nejeden nedost
tek a řidiče vytrhává ze šedé reďity a dostává l
doslova do transu.



+: .lLir 
'iii:;:-:

]'. :ó 
];l;. .. .{

*--.*"t , .* . . ' ,  
"

S u b a r u  S n o w  D r i v e  2 0 1 6

A"-'*:.''W- ffi.*
*t i l

- 
" 
-,F-

Subaru a ruzná
řeŠení Fohonu
uŠech ltot
Mezinápravorr.ý diferenciá| s viskózní
spojkou
' Forester 2.0D 6MT
' Forester 2.0i 6MT
. Outback 2.0D 6MT
' xv  l . 6 i  sMT
'XV 2.Oi 6MT
.XV 2.OD 6MT

Active Tourque Sp|it AWD systém
- systém variabiIního rozdě|ení
točivého momentu
' Forester 2.0i CVT
. Forester 2"0XT CVT
' Forester 2.oD CVT
' Levorg 1.6GT CVT
. Outback 2.5i CVT
.Outback 2.0D CVT
.xv 1.6 i  cw
.xv2.0i  cw

Mu|ti DCCD mezinápravoý
diferenciá|
.WRX STI 6MT

AUTo4x4.cz.  DUBEN 2oi6 23

Nejvíce zábavy si za
vo|antem STI užijete
přesně V těchto
podmínkách. Na asfa|tu
a V běžném provozu
musíte mít sakra Ve|ké
"koule", abyjste z
této še|my Wždíma|i
maxtmum



. , t . "
t*
í.{.

- {
n

i
' t

_ ! '

1,
t

Cím horší podmínlÍU'
tím uíce Uunilíaií
přednosti ctuřkotelt
od Subaru

l|2.
0|JTBlct{ 2.5 LtlttARTR0lllI

) Nejmoderněj ší interiér, nejbezpečněj ší a nej -
praktičtější ze všech přítomných čtyrkolek.
Přesně tak na mě působil outback, kteýjsem
řídil přijízdě po zasněŽených lesních cestách
a při náwatu na letiště. Nádech luxusu v kom.
binaci s pocitem dospělosti z outbacku dělá
jedno z nejpoužitelnějších aut pro běžné cesto-
vání. Univerza]ní schopnosti nejsou průměrné,
ďe dokonďé. V terénu se outback cítí sebevě-
domě jako Forester a na silnici si nezadá s nej-
lepšími. Přičtu.Ii k tomu povedený interiér a
vzdušnou a prostornou kabinu, není co řešit.
Jízdu navíc zpřliemňoval překvapivě úsporný
2,5litr, kteý si na 250 km trase řekl o pouhých
Z8ll 100 km.

24 AuÍo4x4.cz.  DUBEN 2o' l6

s r f
ť



S u b a r u  S n o w  D r i v e  2 0 1 6

l{do ie John
]|aungtand?
Býva|ý norský automobiIovtÍ záVodník
John Haung|and je sympaták' kteÚ i přes
svůj vyššÍ věk stá|e vede závodnickou
ško|u a připravuje nové mistry ra||ye.
John se v Česku pros|aviI jako tovární

iezdec týmu Škoda Motorsport, kteý se
V sedmdesátých a osmdesátých Ietech
účastniI mistrovství světa v ra||ye. John
vyhrá| na 1 o6 závodů' nejčastěji za
Vo|antem Vozu Št<oda r go RS. Při večeři
se John u , ,českého..sto|u pořádně
rozpovídal. Kromě českých slovíček,,jak
se máš' hezká hoIka' šaItrpáka, doprava,
doIeva, brzda, spojka,. vyučený auto.
mechanik zavzpomínal na svou účast
V mIadoboIesIavském záVodním týmu,
kde Vavříny sbíra| až do roku .l 99o. John
nás přesvědči|' že jeho závodění neby|
pouze business, aIe zejména srdeční
zá|eŽitost. V současné době John nej-
raději řídí Subaru Legacy' které mu
Však často berejeho žena.
o dnešních autech říká' že jejich řízení
je ve|mi lehké až do hranice 95 Vo
možností' da|ších pět procent VyŽaduje
schopnosti, které Íozhodují o tom být
nejIepší.

i 03.
S|JBAR|J IORISTIR )il

)Legendární lesník byl určen pro off-roadové
rylety. Prodírat se zhruba třiceticentimetro-
vou vrstvou těž]<ého mo]<rého sněhu není tak
snadné, jak by se mohlo na pn.ní pohled zdát.
Forester se však rozmočeného terénu nezalek]
a překážlry zdo]ával v reŽimu X-Mode naprosto
suverénně. V zasněženém či bahnitém kopci
stačí drŽet plyn a Forester se vyškrábe téměř
kamkoli. Nájezdové úhly i světlá qfška se ukáza.
ly bytjako dostačující.

,il
-iTffinffi



spectaI

04.
t tlÍ0n0

)S Levorgem bylo nutné ujet zhruba tň stov-
ky kilometrů z osla do lyŽařskeho městečka
Geilo. Přestože zrovna panovala obleva, v hor-
s\ich přejezdech zůstával na místních silnicích
mokqi sníh doprovázený ledoqirni plotnami.
Levorg si vedl skvěle a částečně r1pnutý stabi-
Iizační systém dovolovď si s vozem pohrávat.
Nestejný powch kazil na jedné straně zábavu
za volantem, na straně druhé zlyšovď adrena-
lin v krvi. Levorg se však nikdy nenechď lyvést
z miry. Zapomenutá horská komunikace plná
terénních vln, slepých horizontů a celé řady ne-
ror,ností připomínďa spíše rychlostní zkoušku
rďlye. Pozorovat úchvatnou okolní krajinu ne-
byl čas a řidič se musel soustředit na jízdu po
rozmanitém powchu. V místech zďi!ých slun-
cem se bylo nutné vypořádávat s pořádnouwst-
vou břečky, která ráda stahovďa vůz mimo sil-
nici. Kam sluneční paprsky nedosáhly, tam na
Levorg čekal zmrzlý sníh. V momentě, kdyjsem
myslel, žejedu nahraně schopností,jsem zkusil
ještě úce přidat. Levorg šel za p\mem a naplno
začal ukazovat své závodnické choutky, při-
čemŽ se nechal v zatáčkách i na rozbitém pow-
chu vodit bezpečně a velmi zábar'rrě. Jen těžko
se mi chtělo uvěňt, že sedím v rodinném kombi.
SkvěIe odladěný podvozek s tuhou karoserií a
příkladqfon řízením prostě dělají své.

K naprosté spokojenosti
chybí ruční brzda a p|ně
VypínateIná stabiIizace

Rodinné kombi s geny
sportovce zábavu
rozhodně nekazi

26 AUTo4x4-cz. DUBEN 2oi6



05.
?. ltll
)Kompaktní model XV mate dokonďe tělem,
které působí jako trochu zvyšený hatchback,
kteqi se vypořádá nanejqýše s městskými ob-
rubnílcy. To je však omyl. V terénu XVéčko
zvláďo podobné kousky jako Forester. Světlá
rryiška podvozku byla úce než dostačující, pro-
blémem se ukázal b;it nízko položený přední
nárazník, kteý řada necitliqých řiďčů doslova
urvďa.

NAADRESE:
r goo.gllXVZaUW

Z Norska odjíŽdím s pocitem, že špičko-
vě obuté vozy Subaru dovedou na kluzkém
powchu mnohem úce, než jsem kdy před-
pokládal. Hors\ý pŤejezď mi jasně uká-
zal, že za volantem Levorgu nejedu ani %
schopností tohoto vozu. Modely Forester a
XVmijen potwďlyfakt, Že nejsou navoně-
qirni SWéčky' které své terénní schopnos-
tijen nepředstírají. outback s charismatic-
\irrn benzínoqirrn boxerem pod kapotou
mě utwdil v jeho univerzáIních schopnos-
tech a vywátil mé předsudky o ve\ich
nárocích na pďivo. Model STI pak byl jen
třešničkou na dortu aještě úce se mi díky
dvojímu charakteru l'ryl pod kůži. Zábaru
z něj totíž musíte doslova v5,třískat. Í

chcete Uidět Uíce?

-Ťlirii
''fi

Auro4x4.cz.  DUBEN 2016 27


